per terore amentem fieri. crines autem mulieris mortue vult habere ad caput suum in contumeliam dei. nec terretur inde. Et quandoque eriam crines talium mulierum sic appositum uadantur in presenti in confusione ipsarum. Unde accedit parisi? i quadam generali processione quod quedam symea cuidam domine peplum cum aliis enis crinibus quos deferebat coram toto populo abstulit. et turpis deposita ad modum cornicule depositis alienis plumis nuda remansit. Et isto dei iudicio hoc accidit. Unde dicitur Esaias. 3. Decaluabit dominus verticem filiarum syon. Et Esaias. xxxiiij. Ele qui predaris nonne et tu predaberis de predicta fuerat domina illa mulierem mortuam crinibus. ideo merito symea eam depredauit. quia eadem mensura remetebatur ei.

Habubia quod exerceat a mulieribus in peplos multum displaceat deo. quod peplum mulieribus debet esse materia humilitatis. Unde sciendum quod propter tres causas mulier debet habere velamen super caput. Prima ut in hoc ostenda quod priuatio in ea et ab ea incepit scilicet ab eua. que est mater omnium vestituum. Et ideo mulieres portius deferunt velamen quam viri. et precipue postquam aviri cognites sunt. Unde ecclesiastici. 25. A muliere factum est initium peccati. et quod illa omnes moriuntur. Secundo mulier defert velamen super caput suum: ut ostenda quod superior habet. s. vii. lxx. Quia secundum apostolum. ad Corinthon. xi. Non est vir creatus propter mulierem. sed mulier propter virum. Et secundum Aristotelem. quod mulier est naturaliter dignior est feia. Ergo ad hoc mulier habet velamen: ut se ream cognoscatur subditaz. Unde ambro. Ideo mulier velamen debet habere ut scilicet ostenda subiectaviro. et quod per ea purificatio incepit. Tertio propter angelos mulier debet habere velamen super caput. Bern. In quis diuersorio. in quis angulo reverentia exhibe aglio tuo nec audeas illo patre quod me patrem audebas. Unde in quibusdam terris talis honestas

modus seruatur inter virgines.

Queritur de illis que facies suas colorantur peccatum mortaliter. Non video quod sic. Et hoc triplex contingit. Primo modo hoc faciunt propter deceptorem proximorum quod allicit eos ad concupiscentias illicitas. Unde augustinus. Non solum appetere: sed etiam appetivelle criminosum est. Unde heuples tales reperiuntur que quis non potest cupiscere alios: voluntatem cupiscere ab aliis. et propterea facies suas ornant et colorant. quod tamem criminosum est. Secundo modo hoc faciunt in temptatione sui creatoris. Quantum at tales sic facies suas colorantes offendunt deum potest apparere ex hoc quod valde videmus offendendi peritos artifices quoniam aliquis plumbum aliquid meliorare in operibus eoz. Sic etiam est descendens deo creatore omnium creaturem. Unde ambro. in hexameron. Deles naturam dei. sive voluntate naturali colore obnubilas: et exquisito labore perfundas. Item tales similes erunt lucifero. quod voluntate pulchritores esse quoniam deus opus est eos creauit. quod tamem opus est etiam sua potuisse eos ita pulchros creasse. si cut solem in splendores suo: sisibi placuisse: et eis utile fuisset. Et dum tales voluntate exterius facies pulchras: interiorius sumunt facies diabolicas. contra illas. Eccliesia. iiiij. Non accipias faciem aduersus faciem tuam. Tertio propter nimiam complacentiam quam aliquis habet in pinguedin colorado facies suas. quod est in augustinus. Hoc ab hoce colitur quod precesserit diligenter. In se

Se peccato

gnū huius tales frequētius facies suas in speculis cōsiderāt an aliqua macula sit in eis. et si parvā maculā dēphende/runt in se: statim lauāt et abstergunt eam. Et aīaz coīquinatā multis vīchīs nō cō/siderāt: nec eā mūdare et lauare student. Et hoc ideo fit qz plus diligūt pulchrū/tudinē faciei qz anime. Sed dñs mina/tur talibz se sic coloratibz qz in futuro de/nigrabūtur. Juxta illud Joel. ii. Om/nes vultus redigenf in ollam: nunqz ali/qua olla nec caldere aliquid sic denigrabi/tur sicut facies talium denigrabūtur si/sic morient. Unū etiā Bern. In quo ac/mēbro creator magis offendit: i eo pec/cator grauius torquebit. R Sup/bia qz exerceſ in cingulz corrīgīs sericeis deauratis vel dargentatis ē multū rep/hensibil. Primo: qz supbia taluz corri/gariū in loco humiliatiois est. Unū Dis/chee. vi. Humiliatio tua in medio tui. Unde sicut supbia in paupere ampli/ displicer do qz in diuite. qz paup habet materiā humilitatis et quoddā repheſi/uum supbie. sic plus displicer deo super/bia circa ventrē. ybi tāta materia humi/litatis ē qz displiceat in alia parte hoīs. Unū Bern. sup Dissus ē. Nā magnū est ec humilem in abiectione. magna pr/sus et raravirtus humilitas honorata. Idē. Humilitas beate marie vīgis oēz humiliationē parue creature superauit qz maiore materiā supbiendi habuit cū fuit mater dei. Sic supbiayentris sup/bia aliorū mēbroz supat cū maiore ma/teriā humilitatis habeat. Itē cū saccus bono frumento plenus cōpetent ligat/ est cū funeym obuli: non modica fatui/tas est ad ligandū saccū plenū immūdi/cia querere corrīgā sericā deauratā vel deargētā. Et cū ad ligādū vasavina p/ciosa cōtinētia circuli lignei sufficiat. pa/ret qz multū pīculosum est circulos de/auratos qz rere ad ligādū vasavētris. qd abominatōez immūdicia plenū ē. Itēz pōest ostendi magna fatuitas hoīm or/natiū se p̄cōsis corrīgīs. qz corrīgie ille/charē cōstāt eis. et n̄ p̄lūt: nec aīe nec cor/pori: imo deus in eī offendit p̄xim scā/dalizat ipsi etiā hoīes ex p̄oderositate grauantur: ergo illa tria sequentia cog/tare deberem. marcie tales supbi qui se cingūt talibz cingulis dēargētā vīl de/auratis. Primo qnō christus p̄ eis cū funibz stricte a iudeis ligatus fuit quan/do in monte oliueti captus fuit. Et quā/do ad colūnā ligat/ et flagellatus fuit. et hoc ideo sustinuit ut hoīes a peccatorū vinculis solueret. Secōdū qz seipos ecō/uerso vinculis peccatorū ligat. cū se sic su/perbe cingūt. et se diabolo tradūt sic liga/tos. Unū dicē p̄nt illud p̄s. Funes pec/catorū circūplexi sunt me. Unū aug. de verbū dñi. Peccatū peccato addit. funē/nectit cū quo liget. Tertio qnō eoz ma/nus et pedes in futuro ligent cū in tene/bras exteriores a iusticia dei p̄ficientur. R Supbia qz exerceſ in sotularibz etiā valde repheſibilis est. Primo qz fa/tutas magnavideſ ec querere pulchrū/tudinem i calceis. cū ad hoc calcei seu so/tulares inuenīt sunt. vt ipi inqnenf. et per eos pedes ab inquinatione seruenf. Si/cut nec in radicibus arborū negz in fun/damentis domoy pulchritudo solet re/quiri. Sic nec in sotularibz deberet req/ri pulchritudo. Secōdū. qz magna in/gratitudo est velle deferre supbiā i pedi/bus ipīns hoīs dum christus p̄ amore eius perforarivolut pedibus suis. Ter/tio quia superbia maxime in sotularibz rostratis diabolica videtur esse adiuē/tio cū non inueniatur aliquid simile in re/riū natura: nullū aīal est qd i pede rostrz hēat et si aliq habeat i capite Hoīes vīo qui nūsqz rostrum dēberent habere vo/lunt habere in pedibus. Similē et stri/cura in sotularibus est magne fatuita/tis tum quia deus offendit in hoc. tū quia ipi pedes ab hoc comprimunt et torquentur. Multisunt qui non recip/e rent pro penitentia talem strictrām pe

superbie viii

dum in calceis et crurum in caligis si confessio eorum eis hoc veller in iungere. ut hō sustinerent pro peccatis suis: et propter d̄cum. quod tamen ipsi libenter et letanter sustinent pro diabolo. Et ergo pedes et manus talium in futuro ligabuntur. cum in tenebras exteriores projiciantur. ubi suffragijs omnium honorum hominum in terris et sc̄d̄rum in celis privabuntur. Quia in inferno nulla eredem p̄tio. Unde exemplū legitur in tractatu de septemplici amore magistri Humberti. q̄ quidam sacerdos pro m̄re sua mortua multum se affligebat frequenter p ea celebrando etiam orādo. Lūz q̄dam die celebraret pro ea: et desideraret aliquid scire de statu ei⁹ vidit eam in spora iuxta altare ibidē a duob⁹ demōib⁹ detentam et ligatā. Glidebantur autem de capite eius prominere serpentes igneis tanq̄ capilli. et bufo super pectus eius circūcīgens anterioribus pedibus collum eius. et igneas flamas in faciem eius spumans. et in manibus et in pedibus catene ignee quibus ligata erat. Et tunc dictum est ei. q̄ inutiliter oraet quia damnata es et. ideo quia mortua erat impenitens. hec autem patiebatur pro ornato capitis et crinum et coloris atque faciei. et propter denudatōem pectoris et mamillarum. et propter ornatum pedum et scutularibus. et manuum in annulis et his modis vanitatibus et choreis. quibus vitam suam duxerat. Unde dicitur de talibus pomposis Matthēi. 22. Ligatis manibus et pedibus p̄p̄cite eos in tenebras exteriores.

De dannis que confert superbis ornatis.

Superbus ornatus mulier noscer multis. **P**rimo q̄ q̄libet mulier superba pompose ornata peccat contra seip̄am. q̄ decorē animi sue deturpat. et seip̄am in anima mortificat. **D**odo malus hō est ille q̄ se corporaliter occidit. qd tunc q̄ se totaliter in anima et in corpe occidit. Aug⁹. **M**ors corporis necessaria est: mors aie voluntaria. **G**l̄ corpus multe peccataricis est sepulchrum aie mortue. Et ille q̄ se exterius ornantis sunt sepulchrū dealbat: q̄ exterius homib⁹ appent speciosa: intus vero plena sunt ossib⁹ mortuorū. **G**l̄ dicit xp̄s in euāgelio Math. xxxiii. Ye vob̄ sc̄t hec pharisei hypocrite qui siles estis se pulchritudine dealbatis: q̄ a foris apparent homib⁹ speciosa: intus vero plena sunt ossib⁹ mortuorū et omni spurcicia. Insu per afferit ei remissionē peccatorum et orō em quā facit in eccīa. nō enim deus exaudit orō em quā facit mulier ita superbe incedens et ornata. **G**l̄ sup illud. i. ad Tymoth. ij. Nō in tortis crinibus: de glo. Supbus habet nō impetrat. Hiero. in ep̄la. Quia fiducia erigis ad celum vulnus quem cognitor nō cognoscit: potius eccl̄is humiliter esse in domo q̄ supbe esse in eccīa. Si aliquis mulier esset que in nullā eccīam iret in solemnitatib⁹: ipa reputaret habere vitā hereticā. qd ergo de ea que facit qd d̄terius est. Quo talis mulier remissionē peccatorum suo cōsequet que in eccīa deū offendit ubi placare debuit. **S**ecundū talis mulier peccat cōtra deū. Primo q̄ filios dei occidit p q̄bus ip̄e mortuus est. Et hoc fit totiens quoties aliquē bonum hominem ad peccandum inducit ut eā illicite concupiscat. **D**odo cū q̄s alicui patri carnales occidit filiū suū grauiter offendit. qd tunc deus q̄ plus diligit filios suos q̄s patet carnalis. **S**c̄do quia sanguinē ipsius denuo effundit. q̄ sicut de corpe humano sano nō potest abscondi membrum sanum sine effusione sanguinis: sic bonū

Se peccato

homo in gratia existens non potest abscondi per peccatum mortale a corpore mystico ipsius Christi sine mystica effusione sanguinis Christi. Unde Bern. in Epistola Non nobis tibi videtur grauiorem ab eo Christus sustinere persecutum qui suggestio em maligna exemplo perniciose. scandali occasione ab eo peruerit animas quas redemit quod a video qui sanguinem illius fudit Tertio templum eius spuale incendit. Qlibet enim fidelis templum est opus spiritualis sancti in baptismo dedicatus. sicut dicit glo. sup illud. i. Cor. 3. Templum dei sanctum est. quod est vos. Qui materialis templum incendit malus est: et reputatur incendiarius nominatur. et ad papam post denunciacionem per absoluti onem mittit. quid tunc qui spuale templi eius incendit quod plus olim templis materialis diligat. quia illud per suum sangue consecravit. Ex quo patet quantum deum offendit qui homini templum incendit. Unde ps. Incenderunt igni sanctua rium tuum. et ceterum. Tertio talis mulier nec angelis. Primo quia pruat eos et eis beatam virginem et oes sanctos gaudio quod habuerunt in conversione illius peccatoris. Unde Luce. 15. dicit. Gaudent angeli in conversione peccatorum salutem hominum scientes. lachryme penitentium sunt vobis angelorum. Ex quo manifeste elicitur quod sicut letati sunt in conversione illius peccatoris: sic econuerso tristatur cum ad peccatum reuertitur. Unde Ambrosius. An non angelos ingemiscere videamus: cum homo penitus ad peccatum reuertitur. ideo dicitur. i. Corin. xi. Quod mulier debet habere velamen super caput suum propter angelos scilicet ne offendat angelos occidendo bonos homines quos ipsi custodiunt. Item quia seruitus illi homini exhibitum ab ipsis angelis evanescatur. de qua huius dicitur ps. Angelis suis deus mandauit dete. Item quia ruina ipsorum reparari debuit per tales hominem versus a peccatis. quam reparatioem illa mulier impedit quod illum ad peccandum inducit. Ex quibus prout et talis mulier grauiter offendit angelos. Quarto talis mulier peccat contra proximos. quod est iterfectrix fratrum suorum cum hominem quemque per ornatum suum ad peccandum inducit. quod omnes sumus fratres. quod oes habemus unum patrem et unam matrem. scilicet deum et mariam. adam et euam. unam fidem. unum baptismum. unam patriam et hereditatem. scilicet celum. et deus regnet illas animas a talis muliere in iudicio: et anima eius erit per animbus illis. quod est in leges. quod occasionem damvi dat: datum dedisse videatur. Unde dicitur Exo. xxi. Si quis aperuerit cisternam et foderit et non operuerit eam: si ceciderit bos vel asinus in eam reddet dominus cisterne pecuniam iumenti. Unde dicit glo. Littera aperit quoniam mulier ornata in eam non operata bos vel asinus cadit quoniam occasione pulchritudinis quoniam mulier in causa ostendit alii quae periret. Et in hoc casu anima periret de manu mulieris regretur. Quarto dia bolo placet talis mulier. quod diabolus utitur tali muliere tanquam gladio ad occidendum filios dei. Unde Hier. Gladius igneus est spes et pulchritudo mulieris. multum enim poteris est ad exurendum cor humani. unde Prover. v. dicitur. Acuta quasi gladius biceps Biceps autem gladius per dictam pulchritudo ista. quod mulierem in qua est ledit per subbiaz: et ipsos aspicientes per luxuriam. Item per dictam gladius biceps. quia quoniam corpori et anime est occasio mortis. Item diabolus utitur tali muliere tanquam reti. unde Eccl. vii. Inueni mulierem morte amariorum. quod mors naturalis separat animam a corpore. sed mulier ornata separat animam a deo que est mors eterna. Sed per subditur ibidem. Que laqueus venatorum est id est demonium: cum quo laqueo capiunt homines. ergo mulier ornata plena est laqueis a planta pedis usque ad verticem capitum. Unde exemplum narrat Cesarius. quod sacerdos quidam videt quoniam mulierem

varis vestibus tectam. in cuius vestimentis
cauda quam post se trahebat longissimam vidit multitudinem demonum
qui erant nigri ut ethiopes. qui ut glires
ore cachinantes manibus plaudentes.
et sicut pisces in sagena inclusi saltantes.
Eos pexit hec sacerdos: eaque stare iussit.
pplm aduocavit. et demones ne fugerent
aduivavit. et ut ppis hoc videre posset per
cibus obtinuit. Videlicet mulier propter
vestimentoz superbiam se sic a demonibz
delusam et derisum habitabz domini redies
vestimenta mutauit. et tanta ipse est alia hec
visio facta est occasio humilitatis.

Superbia ornatus quando
est peccatum mortale. ¶

Rnatus mulier silvz et virorum
potest esse mortale peccatum tri-
pliciter. Primo propter intentio-
ne. quedam enim ornant se ut ab aliis viris
concupiscatur quod a viris suis. quod constat esse
mortale peccatum: licet non habeant voluntatem
consentientem illis quod eas concupiscunt
Quia secundum Augustinum non solum appetere sed
etiam appeti velle criminolatum est. Tertio
libro de puncto. Si mulier se decorauerit et ad se visus hominum pro-
uocauerit: extremam vindictam sustine-
bit. Alio vero dicitur sicut ille mulieres qui
sunt in matrimonio constitute quod iam se or-
nant per viris suis placeant et sic custodiatur
se ab aliis mulieribus. Hinc metita est iniuria
tas sibi. hoc patet quod multe mulieres or-
nant se potius quam prodeunt in publicum
quod quando sunt cum viris suis in domibus
suis. Item quando viri sunt in remotis
partibus. et uxores talium dicunt quod ornant
se propter maritos proprios ad placendum
eis. sed deus qui cognoscit corda homi-
num scit an sic sit: qui nullo modo decipit.
Sed sciendum est secundum sanctum Tho. secum
da secunda. q. clx. quod mulier in matrimoniis
constituta licet potest operam dare
pro viro suo placeat ne per eius contemptum
in adulterium labatur. Unde dicitur. i.
ad Corinthios. vii. **M**ulier quem nupta est

cogitat que mundi sunt quod placeat viro
suo. Et ideo si mulier coniugata ad hoc
se ornat ut viro suo placeat hoc potest fieri
ab eo peccato. sic tamen quod propter
concupiscentiam alterum mulierum cum quibus co-
versatur. nec etiam ex affectu inordinatio-
ne procedat talis ornatus. sed cum moderata
modestia debet. Sed mulieres quod viros non
habent nec habere intendunt non potest abs-
que peccato appetere complacere viro suum as-
pectibus ac concupiscentiam. quod hoc est
eis dare incensum peccandi. Et si quidem
hac intentio esse ornata ut alios provocet
mortaliter peccant. Si autem ex quidam le-
uitate seu etiam vanitate propter quoddam
sacrificium nec semper est peccatum morta-
le sed quodque veniale. Et eadem ratio est
quantum ad hoc de viris. hec illle. **S**e
cundo cum se ornant ex superbia scilicet extol-
lendo se super alios homines et ostendendo
alios quod non habent taliter ornati vestiti. vñ
Innocentius de uilitate conditoris humanae.
Superbus autem ut magnificus videatur sa-
tagit vestiri duplicitate indui mollibus pre-
ciosis ornari. Hoc patet quia heu multi
homines ex superbia se ornant ut excedant
alios in pulchritudine. vel saltem non ex-
cedantur ab aliis. vel ex amore vane lau-
dis et vane glorie. ut dicatur quod ipsi sint pul-
chri et honorabiles. Non est verisimile quod
tales homines charitatem dei et proximi
et proprieatis solutis habeant. quia ver-
ba vane glorie chariora habent quod fra-
tres suos. quod deum. quod propriam salutem
quod etiam eternam gloriam. Tales enim
multi contemnunt eternam gloriam qui ei
ponunt laudem et gloriam hominum. Ha-
biens enim habent ut pulchri dicantur quod ut
cosequantur regnum eternum. quod Luce
xiii. dicitur. Omnis quod se exaltat humiliabitur.
et omnis qui se humiliat exaltabitur. **T**ertiio
propter nimiam complacentiam et amo-
rem et sollicitudinem quam habent ad or-
natum et pulchritudinem corporis. **T**an-
tus enim potest esse amorille et tanta complacencia
quod erit peccatum mortale et quasi idolatria